Como consecuencia de la decisión asumida por el Tribunal Arbitral,
determinar si corresponde o no ordenar al MINISTERIO efectuar el
pago correspondiente al cumplimiento de la pr Clon,
representada por el Segundo Informe entregado por el C, cuyo

monto según el Contrato, asciende a la suma de SI. 30,680.00
(Treinta Mil Seiscientos Ochenta con 00/100 Nuevos Soles) más los
intereses correspondientes, hasta el momento del pago.

d. Segunda pretensión principal: determinar a quién corresponde
asumir el pago de los costos arbitrales y los gastos de defensa, que
el presente proceso arbitral irrogue.

[...]

De la reconvención del Ministerio: Determinar si corresponde o no
ordenar al IPDC el pago a favor del MINISTERIO de una
indemnización por daños y perjuicios, derivado del trabajo deficiente,
asi como haber incumplido el contrato suscrito, por un monto de SI.
92,040.00 (Noventa y Dos Mil Cuarenta con 00/100 Nuevos Soles).

7.3 El Tribunal Arbitral dejó claramente establecido que se reservaba la
facultad de analizar los puntos controvertidos en el orden que considere
apropiado, sin que éste sea necesariamente el establecido en el Acta y
que, de determinarse al pronunciarse sobre alguno de ellos, que carece

[...]

En este se ,do el
Tribunal Arbitral debe declarar fundada esta pretensión debiéndose ~isponer

32

CENTROOE
ARBITRAJE 6

"NI
$. . ~ PON'11f!CI¡t,

:: . '& IUNIVERSIDAD
~ CATÓJ,.lCA',u;.' DEI. PERU

J

que la Entidad CUMPLA con pagar al contratista la suma de SI. 30,680.00
(Treinta Mil Seiscientos Ochenta con 00/100 Nuevos Soles) más los intereses
correspondientes, hasta el momento de pago que suman S/.1,509.88, según el
aplicativo de cálculo oficial del SCR, desde el 26 de octubre de 2011, hasta el
30 de octubre del 2013, dando un total de: S/.32,189.88.

[...]

Pretensión principal:

"Determinar si corresponde o no ordenar al IPDC el pago a favor del

MINISTERIO de una indemnización por daños y perjuicios, derivado del

supuesto trabajo deficiente, así como por el supuesto incumplimiento del

contrato suscrito, por un monto de 92,040.00(Noventa y Dos Mil Cuarenta

con 00(100 Nuevos Soles)."

Sobre el particular, el Árbitro Único considera fundado el pedido de pago de

5(. 92,040.00 (Noventa y Dos Mil Cuarenta con 00(100 Nuevos Soles) por

concepto de indemnización por daños y perjuicios.

La decisión del Árbitro Único se fundamenta en el hecho que la parte

demandada ha probado la existencia de daño o perjuicio que se le ha

causado. Como bien sabemos, la Indemnización por daños y perjuicios

[...]

\ \ Respecto a la presente pretensión, considero que los costos arbitrales

~ deben ser asumidos por la parte demandante, en atención a que el proceso

arbitral fue iniciado careciendo de fundamentos de hecho y derecho que

sustenten su pretensión.

De la misma manera, es preciso acotar que la demandante exige

SI. 45,000.00 (Cuarenta y cinco Mil Nuevos Soles) por concepto

e

honorarios de su defensa, sin embargo no obra en autos ningún tipo de

documento o medio probatorio que valide dicha exigencia. Sumado a todo

eso, tenemos el hecho que no se exhibe el pago del impuesto respectivo por